Дело №1-342/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Махачкала 04 августа 2017 года

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД Насрутдинов М.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Гасанова Э.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО12,

защитника- адвоката Шахбанова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Исамагомедовой Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

адрес> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно носил при себе боеприпасы при следующих обстоятельствах.

29 марта 2017г., сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, возле 

<

адрес> был остановлен и доставлен в отдел полиции по Ленинскому району Управления МВД РФ по г.Махачкале для проверки документов ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в комнате разбора отдела полиции по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, в период времени с 20 часов 15 минут по 21 часов 00 минут провели личный досмотр, в ходе которого в правом внешнем кармане куртки серо-черного цвета которая была одета на нем, обнаружены патроны в количестве 29 штук калибра 5,45х39мм, которые согласно заключению эксперта № 15 от 29.05.2017г являются автоматными патронами 5,45х39мм - боеприпасами заводского изготовления и пригодные для стрельбы, которые он незаконно носил при себе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в совершении указанных деяний, раскаивался в содеянном и показал, что нашел патроны и хотел выкинуть их в КОР, в этот момент к нему подошли работники полиции и попросили документы, при себе документов не имелось, в связи с чем работниками полиции был доставлен в отдел полиции, где у него и были обнаружены патроны. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимого и свидетелей, так и других доказательств, ислледованных в судебном заседании.

Свидетель ФИО5 в суде показал, что 29.03.2017 года, в вечернее время он находился на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили его быть понятым в ходе проведения личного досмотра одного доставленного гражданина в отделе полиции по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, на что он согласился и проехал в ОП по Ленинскому району. В ОП по Ленинскому району в кабинете № в его присутствии и в присутствии второго понятого, доставленному лицу, который представился как ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. одним из сотрудников полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, похищенные вещи, наркотические средства и т.д. ФИО1 сообщил сотруднику полиции, что в куртке одетой на нем, во внешнем правом кармане находится полиэтиленовый пакет белого цвета с патронами калибра 5,45мм в количестве 29 шт. После этого ФИО1 добровольно в их присутствии выдал хранящиеся при нем вышеуказанные предметы. ФИО1 пояснил, что данные предметы он нашел в районе 

<

адрес>, примерно несколько лет назад, точно пояснить не может, хранил их у себя дома. 29.03.2017 ФИО1 собирался данные предметы выкинуть в канаву «КОР», но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В присутствии участвующих понятых изъятые патроны калибра 5,45мм в количестве 29 шт. были упакованы, связаны белой нитью и скреплены биркой из белой бумаги с оттиском печати № 18 «Для пакетов» ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале. Бумажные бирки были заверены подписями понятых и самого ФИО1

Аналогичными показаниями свиделя ФИО2 оглашенными в суде.

Согласно показаний свидетелей- оперработников ЦПЭ МВД РФ по РД ФИО7, ФИО8 и ФИО9, оглашенных в суде, 29 марта 2017 года, примерно, в 19 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий недалеко от 

<

адрес> ими был замечен подозрительный парень, подойдя к которому, представившись сотрудниками полиции, предъявив ему служебные удостоверения в развернутом виде, попросили у него предъявить на обозрение документы удостоверяющие его личность, на что он отреагировал агрессивно и стал убегать, задержав его и из-за неадекватного агрессивного поведения данного гражданина он был доставлен в отдел полиции по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, для установления личности и проверки причастности к ранее совершенным преступлениям. В отделе полиции по Ленинскому району доставленный гражданин оказался ФИО1 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. у которого в кабинете № (комната разбора) отдела полиции, был произведен его личный досмотр, в присутствии понятых. ФИО1 признался, что у него в карманах куртки имеются боеприпасы. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки серо-черного цвета которая была одета на нем, обнаружены патроны в количестве 29 штук калибра 5,45х39мм., которые были упакованы и опечатаны биркой с оттиском печати №18 на которой подписались все присутствующие лица.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД №15 от 29.05.2017, согласно которому патроны в количестве 29 шт., изъятые у ФИО1 являются боеприпасами - автоматными патронами калибра 5,45x39мм., исправны и пригодны для производства выстрела.

Вещественными доказательствами: 29 патронов калибра 5,45x39мм.

Протоколом личного досмотра от 29.03.2017 года, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра в период времени с 20 часов 15 минут по 21 часов 00 минут в ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет в котором находились патроны калибра 5,45x39 мм. в количестве 29 штук.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном ношении боеприпасов.

Суд квалифицирует эти действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ.

Вместе с тем, органом дознания ФИО1 предъявлено обвинение в незаконном приобретении и хранении боеприпасов. Однако, вопреки требованиям ст.73 УПК РФ, органом дознания не установлены обстоятельства (место, время, способ), свидетельствующие о выполнении ФИО1 объективной стороны преступления, выразившегося в незаконном хранении боеприпасов.

Отсутствие данных о времени совершенных ФИО1 действий по приобретению боеприпасов не позволяют решить вопрос о привлечении его к уголовной ответственности и о решении вопроса о сроках давности уголовного преследования за данное действие.

В соответствии с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 №5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Нахождение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах следует понимать как их ношение.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить незаконное приобретение и хранение боеприпасов из предъявленного ФИО1 обвинения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, в содеянном чистосердечно признался и раскаялся, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, на учете в РПНД и РНД не состоит, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено.

Каких-либо законных оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.ст.64,73 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает а, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 29 патронов калибра 5,45x39мм. подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание 4 (четыре) месяца 15 (пятнадцать) дней лишения свободы без штрафа.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период задержания и нахождения его под домашним арестом с 30 марта 2017 года. 

Меру пресечения- домашний арест, избранную в отношении ФИО1 ФИО18 отменить по вступлении приговора в законную силу, в связи с отбытием им наказания.

Вещественные доказательства: 29 патронов калибра 5,45x39мм.- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А.Насрутдинов